Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N5 2865/87, de 12 de junho de 1987-

FIXA TARIFA PARA TRANSPORTE COLETIVO URBANO.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe sao conferidas pelo inciso V, artigo 14 da Lei Organj^

ca do Município,

DECRETA:

Artigo 1- - E fixada a tarifa única de Cz$5,00 (cinco cruza

dos) para a passagem comum e passagem centro-rodoviaria e rodoviaria-

centro, para o serviço de transporte coletivo urbano a vigorar no Mu

ni c ip io .

Artigo 2- - Da concessão do serviço indicado no artigo 1°,

fica excluído, se houver, o transporte de operários ou estudantes,quan

do real izados pelas próprias empresas industriais ou educacionais.

Artigo 3- - Os veículos utilizados no serviço de transporte

urbano serão lotados no Cadastro Municipal e vistoriados de 30 em 30

dias pelo setor técnico competente da Prefeitura Municipal.

Artigo 4° _ Percorrido o itinerário, o usuário pagara as ta

rifas dos artigos 1- e 2°, conforme o caso.

Artigo 5° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua pu

bl icaçao, revogando-se as disposições em contrario, especialmente o

Decreto n? 2852/87, de 13 de maio de 1987.

Registre-se, publ ique-se e cumpra-se

LucewaI m. Schiedeck

Secretario Municipal da Administração

Prefei t

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

AArma/rdo Wli njs

o Nun i c i paI

EMPRESA OLIVEIRA
TRANSPORTES COLETIVO URBANO

Sxmo. Sr,

Armando Wink

D.D,Prefeito Municipal de

Santa Cruz do Sul

A Empresa e o Expresso Oliveira, abaixo Firmados,

vem respeitosamente solicitar a V.Exa., majoração das tarifas dos

transportes coletivos urbanos desta cidade, pel03 motivos abaixo:

1. A líltima majoração de tarifas aconteceu em (7)

sete de maio de 1987.

2, Mesmo com a majoração de maio, houveram aumen

tos de pegas, acessórios e principalmente pneus, que tiveram majo

ração de aproximadamente 100$ (cem por cento).
) 3. Com o aumento do preço do combustível em torno

de 28$ (vinte e oito por cento), mais o disparo do gatilho, a tari

fa já defasada de Cz$ 4,00 (quatro cruzados), tornou-se impraticá

vel.

Tendo em vista o porte de Santa Cruz do Sul, como

no caso de Novo Hamburgo, Passo Fundo, Cachoeira, já houve majora

ção de tarifas, as empresas 3e vêem obrigadas a repassar parte des

tes custos aos usuários. A nossa solicitação é de uma majoração na

ordem de 50^ (cinqüenta por cento), passando a tarifa de Cz| 4,00-

(quatro cruzados) para Cz| 6,00 (seis cruzados) a passagem normal.
Para a circular da rodoviária,passar de cruzados

3,80 para Cz§ 5,50 (cinco cruzados e cinqüenta centavos), aproxi -

^ madamente 45?í (quarenta e cinco por cento).

Termos em que

Pedem deferimento

Santa Cruz do Sul, 12 de junho de 19-37 .

ãáãmar **P*9

W requerentes

Rua Mareilio Dias n^. 360 — Fone. 711-3491 - SANTA CRUZ DO SUL - Rio Gr. do Sul

-*=-.
^-»

PÀHECBH:

O parecer da Secretaria ISunivipal de Transportes,

Desporto e Turismo, com referência ao pedido de majoração das ta

rifas de Transporte coletivo urbano encaminhado a esta Secretaria

pelas empresas concessionárias, é pelo deferimento dos seguintes

valores:

Ba tarifa comum conceder 25:& (vinte e cinco por -

cento), de majoração, passando de Gz$ 4,00 para Cz$ 5,00.

Na passagem circular rodoviária centro e vice-ver

sa, conceder aproximadamente 18,5$ (dezoito virgola cinco por -

cento), passando a tarifa de Cz| 3,80 para 0z$ 4,50.

Santa Cruz do Sul, 12 de junho de 1987.

Pr&Z&Ãdemir M/aller

Sec. M«a. de Transporte. Desisrti e Turismo

Despacho

Defiro, em termos, o requerimento

retro, unificando a tarifa em cz$5,00,

a partir do dia ,17-06-1987.

Santa Cruz do Íiíl,j|l2 de junho de 1987

UiMArTDO XMlNJ^
Prefeito MÍíti«*P«tr—

t